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Úvod

K výběru tohoto tématu bakalářské práce mě vedla zvědavost pro obor cévní

chirurgie, a to zejména onemocnění z jedné největších tepen těla, a to aorty, která

je první, a také nejhlavnější tepnou, která vychází se srdce a je zcela jednou

z nejdůležitějších tepen pro naši existenci.

Zabrousíme -li do historie první zmínky o cévní chirurgii byly patrné

již v 18. století. Otcem cévní chirurgie byl a je považován francouzský lékař pan Alexis

Carrel, který jak je známo, se svými spolupracovníky vypracoval známé techniky, které

se v cévní chirurgii používají dodnes, i když s menší inovací a lepší technikou.
(4)

Onemocnění thorakoabdomálního aneuryzmatu se nenachází tak často

jako například operace apendixu, a proto bych se jím chtěla zabývat a ukázat toto

onemocnění. Poukázat na příčinu jeho vzniku, endoskopické a chirurgické řešení a péči

o pacienta s tímto onemocněním.

Cílem této bakalářské práce je ukázat toto skoro neznámé onemocnění, a nastínit

práci zdravotních sester, které jsou nesdílnou součástí při léčbě thorakoabdominálního

aneuryzmatu a ukázat náročnost péče o tohoto pacienta.
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1 Anatomie a fyziologie cévního systému

Hlavním úkolem cévního řečiště je zásobování všech orgánů v těle okysličenou

krví. Toto řečiště můžeme přirovnat k uzavřenému systému trubic. Hlavním centrem

je srdce, které má funkci pumpy zajišťující proudění krve tělem. Aorta (srdečnice),

je jednou z nejdůležitějších tepen, které vedou jako první od srdce. Dá se přirovnat

k hlavnímu rozvaděči okysličené krve pro celé tělo. Její poškození a onemocnění

je vždy závažné a je nutné mu věnovat veškerou pozornost.

1.1 Struktura tepny

Tepny se skládají ze tří vrstev, a to z tunica intima (vnitřní vrstva), tunica media

(svalová vrstva) a tunica adventitia (vnější vrstva). Každá tato vrstva má své

opodstatnění a plní svoji funkci a dělá tím tepnu odolnou vůči pulzovým nárazům

vypuzující krev ze srdce. Tunika intima je tvořená výstelkou z plochých endotelových

buněk, pod nimiž jsou uložena elastická a kolagenní vlákna, která tvoří mezi těmito

vrstvami blanky zabraňující srážení krve na povrchu endotelu. Střední vrstva

je považována za nejsilnější vrstvu stěny tepny, která je tvořená z cirkulárně a spirálně

uloženými buňkami hladké svaloviny. I tato vrstva obsahuje kolagenní a elastická

vlákna, která se zakotvují do okolního řídkého vaziva. Charakter tohoto připojení

umožňuje cévě pulzující pohyb ve vazivu, a zároveň napomáhá jejímu ukotvení

k okolním tkáním.

Převažuje- li elastické vazivo, můžeme hovořit o tepně elastického typu, jde

o velké tepny, kam řadíme i aortu (srdečnici). Tyto tepny se vyznačují svojí pružností,

čímž zabezpečují rychlý transport krve do částí těla.

Tunica advetitia neboli externa se nalézá na povrchu cévy, je tvořena

elastickými i kolagenními vlákny, které na povrchu tvoří sít, která pak následně

přechází na nejbližší vazivo, čímž dochází k fixaci cévy.
(2,12)

1.2 Aorta (srdečnice)

Aorta je jednou z největších tepen z celého těla. Odstupuje směrem vzhůru z levé

komory srdeční, začíná zde aorta ascendens (vzestupná aorta), která pak dává vzniknout

arcus aortae (oblouku aorty), který se dále větví. První větví je truncus brachiocefalicus,

který se dělí na a. carotis communis dextra, která se dále dělí na a. carotis externa
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a interna, obě tyto tepny zásobují oblast hlavy a obličeje. Druhou větví trunkus

brachiocefalicus je a. suclavia dextra, která se dále dělí na a. axiláris, a. brachiális,

a. ulnáris a a. radialis. Druhou cévou, která nám odstupuje z aortálního oblouku je

arteria carotis communis sinistra, která má stejné větvení jako její protilehlá céva. Třetí

odstupující tepnou je arteria subclavia sinistra.

Po větvené části se stáčí oblouk směrem dolů do aortae descendens (sestupné

aorty). Aorta descendens je pak považována za část hrudní (thorakalní) aorty, která

začíná v oblasti třetího nebo čtvrtého hrudního obratle. Hrudní aorta pak dále pokračuje

až k hiatus aorticus bránice (otvor pro aortu v bránici), kde přechází přes bránici na

aortu břišní, která je definována od dvanáctého hrudního obratle až ke čtvrtému

lumbálnímu obratli, kde se dělí na dvě aa. lliacae communes, které se dále dělí

do dolních končetin.
(2,12)

1.2.1 Povodí hrudní aorty

Úsek hrudní aorty zásobuje spousty okrsků a částí našeho těla. Jako hlavní

zásobuje orgány mediastina (tam můžeme zařadit srdce, brzlík, perikard, vyjma plic).

Dále jsou z hrudní aorty zásobeny plíce, které zásobeny na bázi nutritivní. Bránice,

svaly zadních tří čtvrtin třetího až jedenáctého mezižebří a těsně pod dvanáctým žebrem

zásobuje kůži na zadní straně hrudníku a přední stranu břišních svalů a okrsků kůže.

Dále zásobuje páteřní kanál, míchu a její míšní obaly.
(2, 12)

1.2.2 Povodí břišní aorty

Břišní aorta zásobuje bránici, svalovou vrstvu a kůži břišní a bederní krajiny, dále

bederní páteř její páteřní kanál, míchu a míšní obaly. Jelikož břišní aorta je jednou

z hlavních tepen zásobujících párové orgány, proto tvoří párové viscerální větve.

Ty prokrvuje nadledviny, ledviny varlata a nadvarlata nebo ovaria. Dále je zásobující

tepnou pro nepárové viscerální větve, které zásobují nepárové orgány, jako jsou játra,

slezina, žaludek, tenké a tlusté střevo a pankreas.
(2,12)

2 Patologie a patofyziologie

Nejčastějším patofyziologickým problémem je změna průsvitu tepny. Při jejím

zužovaní a zachování žádoucího průtoku krví narůstá tlakový gradient a také smyková

rychlost, která je největší na konci stenózy. Tryskový efekt, který vzniká za zúženou
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části tepny způsobuje rozpad laminárního toku krve v tok turbulentní. Při delším

působení tohoto toku krve dochází k postupnému narušení tuniky intimy, která

je pak následně mechanicky narušována. Může zde vzniknout poststenotická dilatace

a později výduť (aneurysma). Nejčastějším patologickým problémem, který

se vyskytuje v tepenném systému lidského těla, je výduť (aneurysma). Od ní se pak

následně odvíjejí patofyziologické problémy, které následně vznikají a ovlivňují

fungování organismu.
(5,8,13,14,16)

2.1 Aneuryzma (výduť)

Jedná se o rozšíření tepny, která se v určitém úseku významně rozšíří oproti

normě. Dle jejich tvaru je můžeme dělit na aneurysma člunkovité, cylindrické,

vřetenovité, vakovité a hadovité. Dále je můžeme rozdělit na výdutě pravé, které jsou

ohraničeny po obvodu všemi vrstvami tepny. A výdutě nepravé, jejichž stěna je tvořena

okolní jizevnatou tkání. Tyto výdutě označujeme jako nástěnné, pravé a nepravé.

Se vznikem aneuryzmatu můžeme ztotožnit fyzikální princip, jedná se o Laplaceový

zákon, který je vyjádřen jako T=Pt * r, kdy jednotka T je napětí stěn, Pt je transmulární

tlak a r je vnitřní poloměr. Z tohoto zákona vyplývá, že čím je větší průsvit postižené

tepny, tím je větší i laterální tlak na stěny který způsobuje růst výdutě.
(8)

 Pravá výduť (aneurysma verum)

O této výduti můžeme hovořit jedná -li se o rozšíření průsvitu tepny.

Dochází k rozšíření všech vrstev tepny, u kterých dochází k patologické změně.

Tyto výdutě můžeme rozlišovat i podle tvaru na výdutě fusiformní (vřetenovité)

a sakulární. Nejčastější příčinou jejího vzniku je ateroskleróza nebo zánětlivá

(mykotická) forma výdutě. Pravá výduť je jednou z nejčastěji vzniklých

aneurysmat, které se může vyskytovat ve všech tepnách našeho těla. Avšak

nejčastějším výskytem je v oblasti subrenálního úseku břišní aorty.
(4,8)

 Nepravá výduť (aneurysma falsum)

Jinými slovy ji můžeme nazvat jako pseudoaneuryzma, které vzniká


[…]


míchy. Pacient se nacházel opětovně v kritickém stavu a byl již po druhé v riziku

vzniku dekubitu.

Po druhém probuzení byla zaznamenána nehybnost dolních končetin.

Pacientovi vznikla paraplegie. Jedná se o stav, který se vyznačuje jako dočasná

nepohyblivost dolních končetin. Tento stav vzniká z mnoha příčin u našeho

konkrétního pacienta toto zavinil hematom, který vznikl z nejasných příčin. Proto se po

nabití vědomí stále nacházel v riziku dekubitu až do přeložení na jinou jednotku.

V lůžku byl částečně soběstačný, byla vždy zapotřebí dopomoc sestry a to při aktivitách

nebo nabádání se točit na zdravý bok.
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6 Diskuze

Téma Thorakoabdominální aneuryzma aorty patří k nejnáročnějším operačním

výkonům, které se v České republice provádějí. Operuje se jen na jednom místě

v republice, a to v Nemocnici Na Homolce.

Cévní chirurgové převzali zkušenosti, naučili se řád, techniku a postupy od

svých kolegů v USA v Houstonu, včetně následné rekonvalescence po tak velkém

a náročném výkonu. Snaha praktikovat vědomosti a dovednosti, které vyzískali jsou

velice na dobré úrovni, co se týče práce lékařů, ale i práce sester. Srovnávat operační

postupy a výsledky operací je mimo možnosti této bakalářské práce.

V diskuzi bych se ale ráda zamyslela nad úlohou sester.

Před operací TAAA probíhá náročná předoperační příprava. Nalezneme

všechny typy příprav jako je dlouhodobá, krátkodobá a bezprostřední příprava.

Do těchto příprav zahrnujeme CT vyšetření (určí rozsah postižení aorty), vyšetření krve,

interní vyšetření, RTG srdce, plíce, dechová rehabilitace, zajištění následné rehabilitační

péče, zajištění invazivních vstupů, vytyčení operačního pole a dodržování aseptických

podmínek. Cílem této komplikované přípravy je minimalizace pooperačních

komplikací. I když vše probíhá podle předpisů, stává se, že dojde ke komplikacím, které

jsou pro pacienta fatální.
(8)

Komplikace obvykle znamenají vážené ohrožení života pacienta. Mají vážný

dopad i na psychiku sester, které se o tyto pacienty starají. Sestry investují čas, znalosti,

emocionální nasazení k tomu, aby se pacient co nejdříve uzdravil. Čelí riziku infekce,

riziku vzniku krvácení po operaci a riziku vzniku proleženin. Tyto komplikace, kterým

se sestry chtějí a usilovně se jim snaží vyhnout, mohou mít dopad na samotnou

rekonvalescenci po operaci. Fyzické, psychické a emocionální nasazení sester

je obrovské.

V české ani světové literatuře se prakticky nesetkáváme se studiemi

zabývajícími se prožíváním sester pečujících o pacienty po takto komplikovaných

operacích. Z vlastní zkušenosti mohu sdělit, že práce o pacienta po tak velkém výkonu

je emocionálně a fyzicky náročná, protože prognóza tohoto onemocnění není nikdy

daná, každý pacient s tímto onemocněním je jedinečná bytost a nikdy nikdo nezná směr,

jakým se celková hospitalizace může ubírat. Sestry často přilnou k pacientovi, o to víc

je těžké, když takový pacient zemře. Ale odměnou za takto odborně vykonanou práci,
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je když se pacient probudí bez komplikací. Celková práce je pak oceňována

maličkostmi, které ale sestry vidí jako největší pokrok, který jsou schopny za svoji

směnu dokázat, ať už se jedná o vypití malého množství tekutiny, otevření očí, pohybu

končetiny nebo malého úsměvu na tváři pacienta. Tato práce není jednoduchá, ale

všechny ji děláme s velkým nadšením a láskou.
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7 Závěr

Onemocnění TAAA je jedno z nejtěžších onemocnění, které naše tělo může

postihnout, a je jedním z nejtišších operačních výkonů v cévní chirurgii. Operační

výkon je konečné řešení, které může pacient podstoupit. Při této operaci dochází

k takovému zásahu do chodu našeho těla, že je až zázrak že se tito lidé vracejí po

narkóze a tomto zákroku zpět a jsou schopni komunikovat, chodit a žít plnohodnotný

život.

Péče o tohoto pacienta s tímto onemocněním není jednoduchá jak z lékařské

stránky tak z té naší, sesterské. Je velice důležité dodržovat byť jen pro nás maličkosti,

které máme za úkol plnit, ale i ty malé nepatrné maličkosti dokážou zachránit a ovlivnit

stav a život pacienta.

Z této práce jsem si odnesla mnoho poznatků a zážitků, které jsem si mohla

prožít, byla mi ukázána důležitost sestry na jednotce intenzivní péče, a taky jak je

důležitá péče o pacienta po otevřené operaci thorakoabdominálního aneuryzmatu aorty,

která má svůj vnitřní řád a povinnosti, které se musejí do nejmenšího detailu splnit, aby

bylo všechno, tak jak má být.
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11 Přílohy

Příloha č. 1 - Seznam zkratek

a. - arterie - tepna

aa.- arterie- tepny

Ag- stříbro

ASTRUP – vyšetření krevních plynů a vnitřního prostředí

BMI -Body mass index

Ca2+ - iont vápníku

Cl- - iont chloru

cm- centimetr

CT – počítačová tomografie ¨

EKG – elektrokardiogram

FR – fyziologický roztok

g- gramy

i.v- intra venozně (žilně)

JIP- jednotka intenzivní péče

K+- iont draslík

kg- kilogramy

mg- mikrogramy

mm Hg- milimetr rtuti

mmol/l – milimol na litr

MRSA – meticilin rezistentní Staphylococus aureus

Na +- iont sodíku

RTG- rentgen

St. p- stav po

TAAA- thorakoabdominální aneuryzma

UPV – umělá plicní ventilace
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