**Univerzita Karlova**
**3. lékařská fakulta**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2016/2017

**Student:** Karolína Landová
**Datum narození:** 12.05.1995
**Identifikační číslo studenta:** 16779543

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Ošetrovatelství
**Forma studia:** prezenční
**Studijní obor:** Všeobecná sestra
**Identifikační číslo studia:** 454807
**Datum zápisu do studia:** 23.09.2014

**Název práce:** Ošetrovatelská péče o pacienta po otevřené operaci thorakoabdominálního aneuryzmatu

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:** Všeobecná sestra
**Vedoucí:** PhDr. Marie Zvoníčková
**Oponent(i):** MUDr. Libor Dvořáček

**Datum obhajoby :** 28.06.2017 **Místo obhajoby :** Praha
**Termín:** řádný
**Průběh obhajoby:** Ošetrovatelská péče o pacienta po otevřené operaci thorakoabdominálního aneuryzmatu

**Výsledek obhajoby:** výborně
**Předseda komise:** doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D. ....
Mgr. Jana Holubová .....
Mgr. Renata Vytejková .....
PhDr. Marie Zvoníčková .....